ان اجلاؤں کرام کی روحانی تصرفات کی بدولت راقم الحروف نے حضرت مولانا السید الشیخ عبدالشکور سے استدعا کی کہ وہ بہ نفس نفیس مجھے کچھ پڑھائیں۔ جو انہوں نے منظور فرمایا۔

شمۃ النحو ایک کتاب صوبہ سرحد کے مدارس میں پڑھائی جاتی ہے جس کا نام ہے شمۃ النحو۔ حضرت الاستاذ مولانا السید الشیخ عبدالشکور کے پاس اس کا ایک مطبوعہ نسخہ تھا جو ۱۲۵۲ھ - ۱۸۳۶ء میں کانپور میں چھپا تھا اس کے سرورق پر یہ عبارت درج تھی۔

”شمۃ النحو من تالیف مولانا محمد یوسف ابن محمد یعقوب یوسفزائے“

اس کتاب کے متعلق وادی سہم و سوات اور وادی پشاور کے لوگوں کو یہ علم نہیں ہے کہ یہ کتاب ایک یوسفزائے عالم کی تالیف ہے ہم اسے مفاتح پر سفر نامے میں شمار کر سکتے ہیں۔

ان کا کلام موجود ہے آپ کے علمی آثار میں سے سیرت النبی کے نام سے ایک منظوم کتاب تھی جس کے ابتدائی اشعار درج ذیل ہیں۔

يقول محمد بن البرزى الشافعى

الحمد لله المهيمن المقتدرى

والحمد لله على ما قد هدنى

من نظم سورة النبى اصملا

اس ٹہمی نسخہ میں ایک صاحب کی مہر تھی جس میں ان کا نام منصف اور سال ۱۱۱۰ھ - ۱۶۹۹ء درج تھی۔ اور منصف کی

مہر کے نیچے یہ فارسی شعر درج تھا۔

منصف این طرفہ نسخہ بخواد وقت شد خالصاً لوجه اللہ

راقم الحروف کی معلومات کے مطابق اخندزادہ محمد کے ایک فرزند کا نام عبدالعلیم تھا۔